In Imperio Orientis, Saraceni cum trecentis militibus Nicophorum oppugnantibus, passim multa piis intulerunt mala: in Galatia, & Cappadocia, atque in Cypro Ecclesias destruant, incolas omnes captivos abducunt. In Tyana templum Mahometo exere, anno Nicephori IV. qui fuit Dominus MCCXCV. Rhodium etiam infestaverunt Saraceni, & Archimede Myramque ceperunt, ac Nicolai Ecclesiam, & arcam everterunt. Chumid tandem tempestate classem armit, & vix ipse prater omnem spem evasit. P. Diac. l. 24. Sigeb. ann. DCCCXVII.

SARACENI cognita Leonis V. morte, in insulas sese effuderunt. Ex Hispania egressi & Cretam occuparunt, & Cyrillum Gortynensem Episcopum trucidarunt.

Idem ex Alexandria, & Agypto, Babilona, & Africa, in Siciliam ingenti multitudine irrumpunt, sub Ludovico II. Imperatore, & in morem locustarum omnia vastant: arbores fructiferas succidunt, monasteria, & templa inflammant. Episcopos, sacerdotis, & monachos trucidant, non tam ab eis fidei confessionem, quam pecuniam exigentes, Chronicon Cassinense, & Zonaras.

In terra Sancta usque ad Sal. annum MXXI. gubernatoribus, licet vera pietate alienis, aliqua erat Christianis pax: si tributa, & vectigalia, quae exigebantur amplissima, tam ab incolis, quam peregre visendi gratia advenientibus, solvebantur. Verum potentem rerum Calyptha Agyptio Principe, qui omnes suos antecessores impietatis, & savitiae infamia longo post se reliquit intervallo, Christiana religio ad extremum fere casum perducta fuit. Cum enim ipse matre natus Christiana, a suis auleis Christianissimi nomine exagitareretur, suam ipsi Apostasiam, ut Antonius testis est, enormi aliquo facto probare volens, templum Hierosolymitanum solo aquavit, dies agere festos interdixit, & ut Tyrus ait, quod dies erat celebrior, eo artius domiciliorum suorum septis cohibebantur Christiani, nec in publico audebant comparere. Domi etiam non tutum dabatur eis habere refugium: sed factu lapidum, & sordium inmissione, violentisque irruptionibus, praesertim si facta eos tractare gentiles perentiscerent, molestabantur. Praeterea ob levissimum delictum, inaudita causa in crucem agebantur, vel facultatibus privabantur: Liberi ipsorum rapti, vel flagellis, vel blandimentis ad impium cogebantur cultum. In tantis Christianorum angustiis, ex infidelibus quissimam afflictionem afflicti aditurus, mortui canis cadaver in idololatrarum templum projecit: quod a Christianis factum esse, omnes uno ore professi sunt, tantumque facinus non nisi ipsorum omnium more expandam asseruerunt. Adfuit mox hictores, inermes illos mactatur: sed ab adolescente, quodam, qui se hujus facti reum intrepidè profitebatur, divinitus liberantur. Hoc occiso; caeteri dimissi sunt post Calyptha obitum, Daber filius Christianis aequior successit: qui imo cum Constantino Romano imp. Romano Argypolo foedere, facultatem reparandi templum Christianis concessit, quod & circa annum millesimum quadragesimum octavum, Constantino Monomacho sumptus suggerente, reaedificatum est. Ac licet tolerabilior esse Christianorum sub hoc Principe conditio: tamen impij praesides, suis inhiantes commodis, iniquis vectigalibus eos premere non desisterunt. At postquam Turcarum invalelere cepit regnum, eorum virtus super Agyptiorum, & Persarum fines ampliari, Diogene & Michaele Parapinaceo Constantinopoli regnantibus, per triginta fere annos, D quibus Urbem sanctam tenuerunt, maximis molestiis pressus est Dei populus, adeo ut levia ea omnia ducerent, quae sub Agyptiorum, & Persarum jugo unquam pertulissent. Praeterea nullum, ob latrocinia passim impune grassantia, erat iter tutum, religionis gratia terram sanctam invasentibus: ac si forte quis per mille pericula ad optatum appulisset portum, templi aditu, nisi prius aureum numerasset nummum, prohibebatur a pavoribus Turcis: ut Tyrus lib. 1. Belli sacri, c. 5. & 6. Hinc occasio data Christianis Principibus, exhortante Petro Ambiano Eremita, expeditionem sacram suscipiendi.

Capti Edessa Mesopotamiae verbe ab Alph (Orho Frisingensis sanguinum vocat) Turcarum Principe, omnes Christiani, quosquot fidem abjurare noluerunt, cum Episcopoco misere mactati sunt. Mulieres etiam, & matronae, praesertim nobiliores, in Christianae religionis ludibrium, factis impolitariis violatae, post interfectae sunt. Bonifacius l. 2. Dec. 2. & Sylvius in Blonda Decad. l. 5. annotant, Anno MCLX. juxta Bergomensem. Sigeberti Continuator, & Frisingensis l. 7. c. 30. annum MCLV. ipsumque diem Christo natalem At Tyrus belli sacri scriptor, l. 1. c. 5. & testatur ex-

pugnata urbe, ab hoste irruente, quosvis obvios prostratos fuisse, populoque ad arcem, quae in urbe erat, agminatim fa- luti causa confluisse, non exiguum multitudinem ex com- pressionem occubuisse, inter quos & Hugo Episcopus fuit cum quibusdam suis Clericis.

Clizastanes Sultanus eadem fere tempestate, magnam Christianorum multitudinem Laodicea Phrygiae pecudum more abegit, multos etiam occidit: inter quos & Salomon Pontifex fuit. Nicetas sub imperio Monachii Comneni.

Sed quid vetera cum mœnore revolvimus, cum nostra aetate Turcarum rabies animos verè Christianorum, hoc est, eorum qui propter scelera sua hocce flagellum Christiano orbi divinitus immissum norunt, ad stuporem redigere possit? Quam illi Christiani sanguin sjan inde à Constantinopoli capta hauserint, quot cladibus Occidentem in se conjuratum in Myfia, & Pannonia affecterint, notus est, quam ut multis verbis declarari debeat. Sed quid de cladibus loquor? Cum occumbere felicissimum fit, superstitium horum esse tyrannidi, misericordiam? Quosquove hostilis ensis extra aciem non hausit (haurit autem, vel aetate tantum, vel valetudine confectos, ex quibus nullum se quantum amplius facere posse sperant) eos ceteritima manet revivimus. Infantes utriusque sexus à complexu parentum avulsi, libidini, & avaritiae victorum intervi- tati, in certam corporis turpitudinem, animaque interitum abripuntur: mares sacris initiati Mahumeticis, honoribus, & praemiis invitati jam inde à teneris, contra Christianos, à quibus ipsi per amplexus potius, quam per iniquitatis defe- cerunt, militare coguntur. Aduli, nisi Christum abegere volent, à crudelibus Dominis mancipiorum instar exercen- tur, vexantur, cruciantur, religio veluti effluvia obiciunt, ut qui per crucem à Crucis confessione abduci non potuere, volu- ptatis illecebris à pietate deficiant. Eaque propter si quos mo- nachos, vel sacerdotes in suam pertrahere scētam possunt, triumphum modò non canant, quod illorum exemplo, & au- ditoritate multos alios simplices, & in religione vera parum eruditos, se ad Mahometi furorē tracturos sperent. Pro- mittit quidem impius Turcarum tyrannus religionis liberta- tem, qui jugo illius colla subdunt: sed fidem servat, dum ob rem. Nam qui ex Alcorano didicit, Christianorum G persecutione Mahometicum Paradisum comparari posse, & debere, nunquam cumquam Christiano paritūsus est, nisi quantum simulata clementia reliquos ad imperium suum perferendum pellici posse confidit. Corporum factus Domi- nus, facile potest vel vi, fraude etiam animi Mahumetum suum imponet.

DE HAERETICORUM PERSECUTIONE, ET IMPIETATE.

Vide Locum de Haereticis, Tit. Haereticorum Tyrannus. * ANTICHRISTI FUTURA PERSECUTIO.

Terriram bestiam omni immanitate atrociorē Anti- christum, ab aquilonis sinibus venturum autumat, juxta illud Jeremiae: Ab Aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terrae. A tribu verò Dan orientum, ex eo quod Jacob ad filios prophetauit dicitur: Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Antichristus enim partem doli veneno, ut coluber, H partem potestatis cornu, ut cerastes, eos invadat, quos per viam veritatis, & semitam justitiae ire viderit. Cum itaque Enoch, & Elias praedicatio per universum terrarum orbem vulgata fuerit, tunc Satanae filius prodere se, & adversus eos invalescere incipiet. Sic enim in Apocalypsi legitur: Et cum fuerit testimonium suum, Enoch sol & Elias, bestia que ascendit de abyfso, faciet adversus eos bellum, & vincet illos, & occidet eos, corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magna, quae vocantur spiritaliter, Sodoma, & Aegyptus, ubi & Dominus eorum Crucifixus est. Jacebunt quippe Catholicorum fidelium corpora in plateis, quoniam pro veritatis religione morti praeparabant, quam in infidelitate vivere. O gloriosa martyria! jacebis cum adversus eos bellum, sed habitabis in caelo. Pro Christo cadetis, sed cum Christo regnabitis. Sanguis vester super terram effundetur, sed spiritus vester supra caelum regnet. Pro brevi supplicio gloriam capietis aeternam. Non vos fraudis laqueis irrite poterit inimicus, quia in Christum credentibus astituta non deicit ad cavendum, non futuris immanitate terrere, quia non timebis, qui corpus, qui tantum corpus potest occidere, sed cum potius, qui corpus, & ani-

animam potest mittere in gehennam. Quanto terribi- lior erit hostis, tantò patientia vestra fortior, & gloria in- signior, & remuneratio major. De illo simul, ac de vobis per Jeremiam prophetauit: Ecce afflictio egredietur de gen- te in gentem, & turbo magnus egredietur à summitatibus terrae, & erunt interfecti Domini in die illa à summo terra usque ad summum ejus, non plangentur, & non colligentur, & non speliuntur, in sterquilino super faciem terra jacebunt. Divina enim permissio fiet, ut Diabolus contra Ecclesiam savendi potestatem accipiat. Oportet ergo illum, quem Christus nunc vincit tenet, novissimo tem- pore dies aliquot solvi, ac dimitti. Quod Joannes in Apo- calypsi cernens, ac dolens, clamat. Vae terrae, ac mari, quia descendit Diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet: Et idem rursus ait: Solveret Satanas de carcere suo, & exibat, & seducet gentes, quae sunt super quatuor angulos terra Gog, & Magog, & congrega- bit eas in praedium, quorum numerus est sicut arena maris. & ascendet super latitudinem terrae, & circumje- runt castra Sanctorum, & civitatem dilectam, Civitas dile- cta, vel Jerusalem, vel Ecclesia Dei est. In eam impetum B faciet hic diaboli filius, & illorum multitudinem, quos decipiet, eos opprimere molietur, quos decipere non poterit. Ad hæc etiam, o facinus indignum! ista desolationis abominatio in Templum Dei irrumpens, omnia sancta profanabit, & in medio sedens Deum se, & Christum imprudenter, impro- beque mentietur, mittet malignitatis suae satellites per provin- cias, & loca, qui dicant: Ecce jam venit Christus, venite ad adorandum illum. Quam futuram fallaciam praesciens Dominus, cavere nos jubet, dum ait: Si quis vobis dixe- rit: Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere. Si dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire: Ecce in pen- ternalibus, nolite credere. Curita? quia non talis adventus Filii Dei erit, qualis filii Diaboli. Quis adventus filii Dia- boli? in deserto cum bestis, in penetralibus cum facinoro- sis, turpique luxurie deditis hominibus. Quis filii Dei? Sicut fulgur exiens ab Oriente, & apparet usque in Occi- dentem: Illius ab aquilone, hujus ex caelo; illius locorum intervallis latens, hujus in aere omnibus aequè manifestus: il- lius in tenebris, hujus in luce.

C DANIEL Propheta cum visionem de quatuorundam Regum futuro eventu vidisset, sic demum de Antichristi regno sibi dictum audivit. Post regum eorum cum creverint iniquitates, confurget rex impudens facie, & intelligens propositiones, & roborabitur fortitudo ejus, sed non in virtutibus suis, & supra quam credi poterit, universa vastabit, & prosperabitur, & faciet, & interficiet robustos, & populum Sanctorum secundum voluntatem suam, & di- rigetur dolus in manu ejus, & cor suum magnificabit, & in copia rerum occidet plurimos, & contra Principem principum confurget. Quod ait, roborabitur fortitudo ejus facturum signa, & prodigia, significavit, ita ut in errore inducatur, si fieri potest, etiam justi: & hoc non in vir- tibus suis, sed demonis, cuius indignatione agitur ad tantam prorumpet temeritate, ut sui oblitus Deum se reputabit, & contra Christum confurget, & Ecclesiam vastabit, & superbiz spiritu inflatus, divina omnia profanabit, polluet, contemnet, ac tantum fatanam illum, cuius consilii, opeque nitetur, colet. Nam abibi etiam in Daniele scriptum est: Et faciet juxta volun- tatem suam rex, & elevabitur, & magnificabit adversus om- nem Deum, & adversus Deum Deorum loquetur magnifica, & diriget, donec compleatur ira cunctia. Iam ne quid impu- dit, spurcitiaeque ejus desit: Et erit, inquit, in concupiscentiis feminarum, praeterea nec quoniam Deorum curabit, quia adversum universa confurget. Deum autem Maazim in loco suo venerabit, & Deum, quem inognerunt patres ejus, colet auro, & argento, & lapide pretioso, rebusque pretiosis. Vi- de hominis dementia, demonio supplicat, demonium vene- rat, & se ab hominibus pro Deo vult coli, haberique. Quasi Deus non servus Diaboli sit, qui ei ancillatur, sed Dominus, & Deus. Rursus idem Propheta impietatem ejus, audaciamque designans, etiam quomodo regnaturus fit, declarat. Sermones, inquit, contra excelsum loquetur, & Sanctos altissimi conteres, & putabit, quod possit mutare tempora, & leges, & tradentur in manus ejus usque ad tempus, & tempora, & dimidium tem- poris, hoc est, usque ad annos tres cum dimidio. Hanc tem- poris praerceptionem Apocalypsi vpris asmet indicat, ubi dicitur: Et civitatem sanctam, hoc est, Ecclesiam concubebunt mensibus quadraginta duobus. Ad hæc quidam opinantur, ipsum ut se Deum probet, cum post tridui latebram rursus apparuerit,

mortuum se fuisse, & resurrexisse simulaturum, ex eo quod in Apocalypsi scribitur: Et vidi unum de capitibus suis quasi E occisum in mortem, & plaga mortis ejus curata est. Hinc etiam dicunt, quod finget se caelum velle descendere, at- que à malis spiritibus in aera feretur, eoque modo plaga mor- tis ejus curabitur, quia scilicet illi, quibus illudet, verè mor- tuum, & resuscitatum fuisse credent, quem in caelum quoque sublimem ire conspiciant. Unde sequitur. Et admirata est universa terra post bestiam, & adoraverunt Draconem, qui de- dit potestatem bestiae, & adoraverunt bestiam, dicentes: Quis similis bestiae? & quis poterit pugnare cum ea? Sed bene illi, qui Draconem, & bestiam adorant, terra dicuntur. Terrena enim sapient, nescientes quia Christus jam non moritur, & mors illi ultra non dominabitur. Qui verò posthac mori, & refut- gere simulabit, Christum se esse asserens, non Christus, sed Antichristus erit.

Interà verò dum dira ageat persecutio, dum Christiano- rum passim innoxius effundetur cruor, dum vastans omnia profanorum rabies debacchabitur, dum denique Conditor omnium Deus ore sacrilego ubique blasphemabitur, indigna- buntur elementa, & verso naturae ordine, Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum, stellae cadent, terra quassabi- tur, commotis mare fluctibus rugiet. Er. proh foelustam trepi- da rerum facies non commovebit impios, ut ab impietate sua desistant. Erunt signa (inquit Dominus) in Sole, & Luna, & Stellis, & in terris praesitura gentium per confusionem sonitus maris, & fluctuum, ardentibus hominibus praetimore, & expec- tatione, quae supervenient univerfo orbi. Putabunt maligni hanc se pressuram pati, quia nondum satis ulsi sunt illos, qui Antichristum recipere noluerunt, & ob id magis magisque crudescunt, dum cadendo eos arbitrantur obsequium se praestare Deo. Ita de errore in errore prolapsi, gravius postea divinae vindictae ferunt supplicium. De signis autem hietiam veteres Prophetae itidem locuti sunt, non alio affati spiritu, quam illi, qui Evangelia scripserunt. Iaias: Stella, inquit, caeli & splendor earum non expandent lumen suum, obtenebratus est Sol in ortu suo, & Luna non splendebit in lumine suo. Jeremias ait: Ipse Deus vivens, & Rex sempiternus, ab indignatio- ne ejus commovebitur terra, & non sustinebitur gens com- minationem ejus. Et Joel Propheta. A facie ejus, inquit, contremuit terra, moti sunt caeli. Sol, & Luna obtenebrati sunt, G & Stellae retraxerunt splendorem suum. Et iterum: Sol converter- tur in tenebras, & Luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis. Hinc jam Satanae artificia desic- cere, prodigia cessare, viros languescere, animis concidere inci- pient, & sicut maleficiorum Pharaonis virtus in faciendis mi- raculis per Moysen, & Aarō superata succubuit, ita tunc omnis vis Diaboli, & Antichristi, & Pseudoprophetae in dies de- perientis contabescet. Etenim post Sanctorum cadem, super omnes repentinus irruet pavor, & ante illos flagitorum suorum torquetur conscientia, quam ultio consumet divina. Ac sicut Jeremias ait: Erit in die illa, dicit Dominus, peribit cor Regis, & cor Principum, & obstupescunt Sacerdotes, & Pro- phetae consternabuntur.

De persecutione Haereticorum nostrae temporis, vide locum de Ecclesia, & Haereticis.

* PERSECUTIONEM PROPTER JUSTITIAM PATIUNTUR SANCTI.

Patiuntur persecutionem propter justitiam, qui pro quo- cunque virtutis actu illatas tolerant injurias. Sic Machabei mortem sponte sustulerunt, ne contra le- gem porcina carne vescerent. 2. Machab. 7. SUSANNA pro castitate tuenda mortem elegit: quomodo & Joseph carceres.

JOANNES BAPTISTA decollatus fuit, quod Herodem super incestu cortippisset.

Vide plurim in loco de Martyribus.

EXEMPLA HISTORICA.

NERO Romanorum Imperator, vir impudicitiz sceleribus omnibus insignis fuit, primusque, ac solus in tanto Imperij culmine, novos quosdam lasciviae, flagitii, ac turpitudinis modos excogitavit, exquisivit, invenit: Pellicem enim, quam ille deperibat, atque in deliciis habebat, post Paulus indixit fidei, ac religionis sacramenta suscipere, perussuaserat unà incestum illum, impurumque congressum declinare: Haec, inquam, ille crimina obiectans, corruptorumque nequam, flagi-

flagitiosum, ac nebulonem, & his similia, quæ vos modò A perterritis, Paulum vocitans, primum coniecit in vincula: cum verò, ut puellæ ejuscemodi monita, atque consilia dare desinere, persuadere non posset, necavit eundem. D. Chrysof. ad Jer. vituper. vit. monast. lib. 1. c. 9. Metaph. 29. Jun. ann. Dom. 68.

Cùm die quadam more solito in Litaniam, quæ ab omnibus Major appellatur, Leo Pontifex procederet, ubi sibi populus obviam sacra religione occurrere deberet, ut secundum annuam consuetudinem Litanias, & Misarum solemniam cum sacerdotibus celebraret, & omnipotenti Domino pro salute Christiani populi preces funderet: & cum secundum olitanam traditionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in Ecclesiâ B. Georgii Christi martyris, in ejus natali, ipsa Litaniam prædicata fuisset: omnes tam viri, quam femine devotamente catervatim in Ecclesiâ B. Christi Martyris Laurentii, quàm Lucinæ dicunt, sive, ad craticulam, (ut hic habent Annales Francorum) ubi Collecta prædicata erat, occurrerunt. Et dum prædicans venerabilis Pontifex à Patriarchio egressus fuisset: obviam illi sine planeta Paschalis Primitivus occurrit, & hypocrisis veniam illi petebat, dicens: Quia infirmus sum, & itæo sine planeta veni. Tunc sanctissimus B. Præful veniam illi dedit. Similiter & Campulus Sacellarius, qui in ipsorum dolositate pariter in Pontificali obsequio pergens, & dulcia verba, quæ non habebant in pectore, cum eo loquentes, maligni, & iniqui, ac perversi, falsique Christiani, proflus Pagani, filii diaboli, in unum fe satanicè colligentes, plenè iniqua cogitatione, in ipso itinere, ante monasterium sanctorum Stephani, & Silvestri, quod Dominus Paulus Papa fundaverat, clam armati, siteret, atque repente de loco insidiarum exeuntes, ad ipsum (quod distu nefas est) rucidandum, absque ulla reverentia confugerunt. Paschale ad caput stante, & Campulo ad pedes, secundum iniquum eorum consilium. Quo factò, omnis qui circa eum erat populus, cum esset inermis, & in divino officio præparatus, timore atque mortem perterritus, in fugam conversus est. Ipsi verò insidiatores, atque operatores malorum, Judaico more, sine ullo divino, vel humano honoris intuitu, sereno more comprehendentes, in terram proiecerunt, & absque ulla misericordia scindendo, expoliando eum, crudeliter oculos eulneret, & ipsum penitus necare conati sunt: nam & lingua ejus ab ipsis præcisâ C. est. Et, ut ipsi omnino tunc arbitrati sunt, cæcum eum, & mutum in media platea dimiseret. Verum ipsi maligni Paschalis, & Campulus, sicut veri pagani, & impij, ad ipsos monasterij Ecclesiâ ante confessionem eum trahentes, ante ipsum venerabile altare iterum oculos, & linguam amplius crudeliter crueret, & plagis eum diversis, ac subsibus eadentes lanaverunt, & semivivum in sanguine revolutum ante ipsum altare dimiseret. Postmodum verò sub custodia in ipso monasterio dimiseret. Timore autem perterriti, ne à Christianis hominibus inde furto sublabas effect, tunc malignum consilium adepti, sicut ipse Hegumenus monasterij S. Gerasimi professus est, fecerunt eum ad se venire eam per noctem, tam Paschalis malignus, qui tunc Primitivus erat, quàm Campulus Sacellarius, & Maurus Nepefinus, & miserunt in prædicum monasterium S. Silvestri, cum pluribus iniquis consentaneis ipsorum malefactoribus: sic eum per noctem exinde abstrahentes deduxerunt in monasterium sancti Gerasimi, & in arcta, & angusta custodia eum recluserunt. Sed Dominus omnipotens, qui eorum malitiam præsciendo diu patienter sustinuit, eorum iniquos D. conatus mirabiliter destruxit. Contigit enim cooperante Domino, & B. Petro Apostolo suffragante, quod antedictus Papa cum ab ipsis carnificibus in monasterium S. Gerasimi in custodiam mitteretur, & visum recepit, & lingua ad loquendum, ei restituta est, ut offenderet omnipotens Dominus super fuum famulum solitam misericordiam, & magnum miraculum, & divino ejus nutu à fidelibus Christianis viris, videlicet Albino Cubiculario, & aliis fidelibus Deum timentibus, ex ipso enim claustrò occultè auferentes, in Basilica B. Petri Apostolorum Principis, ubi ejus sacratissimum corpus quiescit, deduxeret. Qui omnes audientes, & videntes mirabilia Dei, qui innocentes, & justum Pontificem de manibus inimicorum eruit, glorificaverunt Dominum. Et verè à tenebris Dominus eum eripiens lumen reddidit, & linguam ad loquendum ei restituit, & totis ejus consolidatis membris in operibus mirabiliter deducens confortavit. Quantum gaudium habuere Christiani homines, & fideles, tantum mœrore, & tristitia angustiati illi, nesciebant quid agerent, & in periculo fe esse existimantes quarebant semetipsos interficere. At dum non invenirent, quid aliud agerent, domum Albini

fidelis B. Petri Apostoli, & ejusdem Pontificis deprædantes destruxerunt. Baron. tom. 9. Annal. Eccl. ad ann. Dom. 799. E. ex Anastas. Biblioth.

PELAGIUS Patrius summa animi alacritate, atque constantia solus aggressus, quod nec reliqui milites Imperatoris, vel ipsi etiam Constantinopolitanæ sedis Episcopi ausi sunt perentare, nempe monere impurissimum, atque favillimum Principem Zenonem, ut à nefandis perpetratis scelibus desisteret, imitatus magnum Joannem Baptistam, principem arguendo, æquè cum eo accepit pro mercede à tyranno supplicium, immò coronam, quæ ipsum terra, cæloque reddidit gloriosum. Rem gestam sic narratam à Cedreno accipe: Interfecit etiam (inquit) Zeno Imperator Pelagium Patrium, virum præclarum, & carminum scriptorem insignem, quod in pro sua prudentia, & justitia libertatem dicendi sibi sumens, Zenonis nefanda facinora palam incessebat. Moriturus autem, manibus ad cælum crechis, Deum omnium gubernatorem hæc est præcavit: O justissime Deus, mihi quidem injustissimè mors interit, propterea quod libero ero Zenonis multa facinora violenter repressi, & quod statum ejus fratre non licet Casarem designari. Tu autem, Domine omnipotens, qui justitiam rationem habes, quæprimùm eorum scelera tua homicidia punito. Baron. tom. 6. Annal. ann. Dom. 450.

* FUGA TEMPORE PERSECUTIONIS QUANTUM LICITA.

EX S. SCRIPTURA.

Cùm Paulus esset Damasci cum discipulis suis, Judæi inierunt consilium, ut eum interficerent: & custodiebant portas die, ac nocte. Notæ autem factæ sunt ipsi insidiæ eorum. Accipientes autem cum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum submittentem in sporta. Act. 9. 24. 2. Cor. 11. v. 32.

HISTORICA.

Urgente Decij Imper. persecutione, non sine divino consilio Magnus ille Gregorius Thaumaturgus fuorem declinans Gentilium debacchantium, recessit in solitudinem: qui & suis, ut idem facerent, persuasit. Id quidem Gregorius Nyssenus, ubi persecutionis acerbissimam descripsit, sic ait: Cùm ergo tunc imbecillitatem nature vidisset vir ille magnus, utpote quod multum in se pietate usque ad mortem de certare consilii Ecclesiæ, ut primum cederet terribili irruptioni, dicens: Est melius, fugiendo nos conservare animas, quàm stando in acie certaminum, esse ordinem fidei desertores. Et ut maxime esset persuasus hominibus, nullum animæ afferre periculum, si fuga fidei servaret: fuo exemplo eis consuli, ut fecederent, ipse ante alios cedens vehementi periculo. Hæc quidem Gregorius divino, quodam instinctu doctum, & alieno periculo, magna suorum utilitate testis, certissimum est. Nam (ut vidimus) immensus erat ubique ipsorum numerus, quos furor persecutionis raptiter deceptorat, eorum sollicit, quos non timor cautos fecerat, sed presumptio reddiderat frustra securos. Hæc verò Gregorius præ prudenter suadens Ecclesiæ, nullius lapsum ingemuit. D. Greg. Nyssen. laudatione S. Gregorii Thaumatur. Baron. tom. 2. Annal. ann. Chr. 253.

Anno Dom. 490. nata est persecutio fidei sub Zenone Imperatore, sic ut sanctæ memoriæ Sanctum Episcopum cogere per diversas latebras consilium, nec in ipso monasterio finiret jugiter quiescere. Tunc B. Fulgentius timens ausu illo loco solus remanere, at de loco in locum frequenter commigrare, consulo prius Episcopo Fausto, vicinum monasterium petiit, ubi paucis, & simplicibus fratribus Felix nomine Abbas præerat amicus ejus ab adolescentia, cum quo etiam laicus familiariter vixerat, & post nonnulla: Cùm ibi verò Barbaricæ multitudinis provincia turbaret incursum videntes salutem temporalem fugæ præsidio vindicandam, labores illico peragenda peregrinationis excipiunt: limatoque consilio, procul abcedunt, ubi nulla belli nascentis opinio construendi monasterij præberet integram facultatem. Promoveat igitur castra spiritalia duces inclyti caelestis exercitus, & per ignotas Africæ regiones, Monachorum suorum caterva comitante pariter gradiuntur, ubique facientes gaudium bonis, invdiam mali. Ex Actis ejus per discip. evulsi comite. Baron. tom. 6. Ann. an. Dom. 490.

Tempore persecutionis Juliani Imp. anno secundo, Hilarion monachus à populo Gazæ quædam, profugit in Siciliam, ibi ligna in desertis montibus colligens, & humeris portans, quadam in urbe ea vendidit, eoque pacto, quantum sat erat ad quoti-

quotidianum victum sibi comparavit. Verum tandem à virò, quodam demone agitato, quo ipsum liberaverat, quinam, & qualis esset, indicatus, concessit in Dalmatiam. Qua in regione quoque cum maxima miracula divina virtute edidisset, adeo ut mare ejus præcibus recessu prohibuit aridam undique inundatione obruisset, inde denuo secessit. Nam ei haud voluptas erat, apud eos, qui ipsum laudarent, commorari. Itaque loca subinde commutando, obscurus esse, & celebrem famam de fe pervagatam, crebris migrationibus delere laboravit. Postremo Cyprum prætervectus, Paphum appulit, atque rogatu illius, qui tum Cypri erat Episcopus, ibi commorari contentus est, & in loco, qui Charbyris dicitur, monasticum vitæ genus excoluit. Quod autem martyrio iste non occubuerit, fuga in causa fuit. Atque fugiebat, propterea quod sanctum Evangelij præceptum est, ut persequentes nos non expectemus: Quod si qui comprehensi fuerint, ut animo excelso sint, & robusto, vimque & violentiam à persecutoribus strenue evincant. Sozomen. lib. 5. hist. Eccl. cap. 9.

Cum crudelitatis Longobardorum fama per diversas Italiae regiones percurreret, frequentes erant fidelium latebræ, atque fugæ, itaque ipsorum bona cisdem relinquens in prædam, saluti singuli consulere solliciti sequebantur, sicutque deserta civitates, ipsaque verò loca deserta civibus replebantur: magis autem insulae maris appetebantur ab iis, qui bus navij aliquid poterat esse facultas. Inter alios autem una cum suis Clericis magnus ille confessor Cerbonius Episcopus Populoni, qui Gothorum tempore sese ipsis objecit intrepidè, modo exundanti vehementiori Longobardorum sevitia, in llyvam insulam Tyrreni maris se contulit, ubi & Deo juvante vite presentis finem accepit: sic enim melius abscondit cum Domino in abscondito faciei suæ à pullanitate spiritus, & tempestate. D. Greg. 3. Dial. lib. 12.